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Ach... Co to był za dzień…
27 sierpnia 2022 r. obchodziliśmy 

po raz czwarty Święto Chleba i Sera. 
Organizatorami po raz kolejny była 
Gmina Kaźmierz, Bibliotek Publiczna 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu oraz 
firma Hochland Polska.

Świętowanie tego dnia rozpo-
częli Wędkarze z Koła Gminnego nr 
149 w Kaźmierzu. Na stawie przy ul. 
Gimnazjalnej odbyły się Zawody spła-
wikowo-gruntowe o Puchar Wójta 
Gminy Kaźmierz, wyłoniono i odzna-
czono zwycięzców w dwóch katego-
riach: młodzież i seniorzy.

Oficjalne otwarcie imprezy 
nastąpiło podczas startu Sztafety 
Rowerowej Hochland, organizo-
wanej już po raz trzeci wspólnie 
ze Stowarzyszeniem Kaźmierz. 
Uczestnicy  rajdu udali się na ul. 
Leśną w Kaźmierzu, gdzie w komplek-
sie leśnym pokonywali pętle pięcio-
kilometrowe. Łącznie wykręcili 1750 
km, co oznacza przekazanie kwoty 
1750 złotych na szczytny cel. Brawo! 
Wśród uczestników rozlosowano 
nagrody.

Podczas mszy świętej dziękczyn-
nej Proboszcz kaźmierskiej parafii 
ks. Krzysztof Musiał podziękował 
za zebrane plony. Po mszy świętej 
wystąpił Zespół Folklorystyczny 
"Małe Szamotuły" prezentujący 
tańce ludowe z przyśpiewkami. Po 
tym znakomitym występie nastąpiło 
przekazanie poświęconego chleba 
przez Starostów dożynkowych Panią 
Agnieszkę Czarniecką oraz Marcina 
Tafelskiego Wójtowi Gminy Zenonowi 
Gałce. Chlebem tym tradycyjnie 
podzielono się z mieszkańcami. Wójt 
podczas swojego przemówienia po 
powitaniu uczestników, podsumował 
tegoroczne żniwa i podziękował rolni-
kom za trud włożony w pracę na roli. 
Zwrócił też uwagę na obecną sytuację 
w kraju, konsekwencje suszy, wzro-
ście cen oraz sytuacji geopolitycz-
nej. Głos zabrali również zaproszeni 
goście: Senator Jan Libicki, Poseł na 
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Sejm RP Jakub Rutnicki, Pan Andrzej 
Obst - WODR Poznań, Pan Sławomir 
Hazak - ARiMR w Szamotułach oraz 
Pan Andrzej Czepczyński. Podczas 
uroczystości wręczono 3 statuetki 
Siewcy Roku. Tegorocznymi laure-
atami tej prestiżowej nagrody byli: 
Pan Andrzej Obst z Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
w Poznaniu w uznaniu za wieloletnią 
współpracę i duży wkład pracy na 
rzecz podnoszenia poziomu rolnictwa 
Gminy Kaźmierz, Pan Piotr Samoląg 
z Gorszewic w uznaniu za wielolet-
nie, wzorowe i efektywne prowa-
dzenie rodzinnego gospodarstwa 
rolnego oraz aktywną działalność na 
rzecz środowiska rolniczego oraz nasz 
kolega wieloletni pracownik Urzędu 
Gminy w Kaźmierzu Pan Lech Dudek 
w uznaniu za wybitną, wieloletnią 
pracę na rzecz rozwoju środowiska 
rolniczego oraz działalność w kie-
runku ochrony środowiska.

Orderem Wdzięczności Matce Wsi 
odznaczono Panią Aleksandrę Przybył 
z Sokolnik Małych.

Podczas trwania festynu miesz-
kańcy mogli degustować dania na 
bazie serów firmy Hochland. Swoimi 
wypiekami raczyła mieszkańców 
Cukiernia „Rodzinna” z Kaźmierza.

Na dzieci czekało wiele atrakcji: 
dmuchańce, lody na bazie twarogu, 
baloniarz, który cieszył się bardzo 
dużą popularnością oraz szczudla-
rza. Na stoisku EKO Hochland miały 
możliwość obejrzenia pasieki w tra-
dycyjnym stylu zaprezentowaną 
przez Fundację Manufaktura Miodu, 
wzięcia udziału w warsztatach dla 
dzieci i młodzieży oraz  wyprodu-
kowania własnego EKO mydełka. 
Stowar z yszenie  Kaźmiersk ich 
Amazonek opowiadało o profilaktyce 
raka piersi.

22 Drużyna Harcerska „Rwąca 
Rzeka” im. Św. Agnieszki z Kaźmierza, 
Lokalna Grupa Działania Dolina Samy 
zorganizowały gry i zabawy dla dzieci. 
Wędrowniczy Patrol „Adenozyna” 
prezentował mieszkańcom jak udzie-
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lać pierwszej pomocy.
Można było znaleźć także stoisko 

Oriflame - spa dla dłoni, a także sto-
isko HR Hochland.

Nad bezpieczeństwem uczestni-
ków imprezy czuwali druhny i druho-
wie z Gminnych Jednostek OSP oraz 
kaźmierscy policjanci za co bardzo 
dziękujemy.

Akcenty dożynkowe, wieńce 
oraz przypinki wykorzystane pod-
czas tegorocznego Święta wyko-
nane zostały przez Koła Gospodyń 
Wiejskich z Gorszewic, Radzyn, 
Sokolnik Małych, Sokolnik Wielkich, 
Klub Seniora,  Przedstawicieli 
Gminnego Związku Kółek i Organizacji 
Rolniczych.

Podczas święta muzyka umilała 
czas mieszkańcom. Jako pierwsza 
wystąpiła Nowotomyska kapela „Zza 
Winkla”. Tuż po nich znakomicie  
zaprezentował się nowo powstały 
kaźmierski Zespół „Take Funk”. 
Gwiazdą wieczoru był Zespół "Łzy", 

który zaprezentował mocne brzmie-
nie i przyciągnął tłumy słuchaczy.

Najwytrwalsi uczestnicy imprezy 
bawili się do późnych godzin nocnych 
przy muzyce przygotowanej przez DJ 
Jeremi. 

Dziękujemy wszystkim zaanga-
żowanym w organizację obchodów 
Święta Chleba i Sera 2022!

Dziękujemy, że byliście z nami!
Do zobaczenia za rok!

UG Kaźmierz

Gmina Kaźmierz otrzymała kolejne 
dofinansowanie! Wójt Zenon Gałka 
16 lipca 2022 r. odebrał symbo-
liczny czek na kwotę 1.862.000,00 zł 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych - 
edycja trzecie PGR. 

Planowana jest budowa sieci kana-
lizacji sanitarnej w Kaźmierzu, rejon 
ulicy Okrężnej o łącznej długości ok. 
1 749 m.b. w tym:

- sieć kanalizacji grawitacyjnej PVC 
200 - ok. 1 420 m.b.,

- przyłącza do sieci kanalizacji gra-
witacyjnej PVC 160 o dł. ok. 329 m.b.

Przewidywana wartość inwesty-
cji: 1.900.000,00 zł. Dofinansowanie 
ma wynieść 98% wartości zadania, 
czyli 1.862.000,00 zł. Termin realiza-
cji 12 miesięcy od podpisania umowy 
z wykonawcą.

Zebrane ścieki zostaną włączone 
do istniejącej kanalizacji sanitar-
nej w Kaźmierzu. Siecią kanaliza-

Kolejne pieniądze dla gminy Kaźmierz

cyjną zostaną objęte ulice Okrężna, 
Poprzeczna i Środkowa oraz część 
ulicy Dworcowej w Kaźmierzu. 
Wzrośnie ilość ścieków poddawa-
nych oczyszczeniu oraz zwiększy 
się wskaźnik skanalizowania gminy. 

Bezpośrednio z wykonanej kanalizacji 
skorzystają mieszkańcy miejscowości, 
w której funkcjonowały zlikwidowane 
państwowe przedsiębiorstwa gospo-
darki rolnej.

UG Kaźmierz
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29 czerwca 2022 roku zgodnie 
z wieloletnią tradycją Wójt gminy 
Kaźmierz i służba doradcza WODR 
Poznań zorganizowali na terenie 
gminy Kaźmierz „Dni Pola - Kaźmierz 
2022” połączone z objazdem pól. 
Także i w tym roku ze względu 
na wydłużoną trasę przejazdu do 
zaplanowanych gospodarstw i pól 
organizatorzy zaplanowali przejazd 
samochodami osobowymi. Zgodnie 
z programem spotkanie miało swój 
początek w gospodarstwie rol-
nym pana Wojciecha Kalinowskiego 
w Kaźmierzu przy ulicy Czereśniowej, 
gdzie zlokalizowana była kolekcja 
odmian rzepaku ozimego, odmian 
mieszańcowych i populacyjnych. Po 
lustracji poletek doświadczalnych 
i wysłuchaniu wykładu na temat cha-
rakterystyki poszczególnych odmian, 
uczestnicy udali się do miejscowości 
Kiączyn, gdzie uprawiana była kolek-
cja odmian zbóż. Tu także uczest-
niczący rolnicy mogli zapoznać się 
z nowymi odmianami pszenicy, żyta, 
jęczmienia i pszenżyta, uprawianych 
w oparciu o nowe technologie i zgod-
nie z zasadami integrowanej ochrony 
roślin. Mogli porównać cechy odmia-
nowe i ocenić przydatność do uprawy 

W piątek, 26 sierpnia w Klubie 
Seniora w Kaźmierzu odbyło się spo-
tkanie informacyjno-szkoleniowe 
z zakresu profilaktyki uzależnień. 
Temat substancji psychoaktywnych 
zebranym przybliżyła Małgorzata 
Biskup - wykładowca akademicki, 
emerytowana policjantka, członek 
Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
P r o b l e m ó w  A l k o h o l o w y c h 
w Poznaniu.

Dni pola - Kaźmierz 2022

Nowe trendy 
w profilaktyce

w warunkach własnego gospodar-
stwa. Rolnicy wysłuchali także wykła-
dów na temat racjonalnego nawoże-
nia mineralnego i ochrony chemicznej 
upraw rolniczych.

Po zakończonych lustracjach polo-
wych z uprawami zbóż i rzepaku 
uczestnicy Dni Pola 2022 udali się 
do gospodarstwa Agroturystycznego 
„Wadera” pani Anny Banaszczyk 
w Brzeźnie, gdzie odbyła się część 
merytoryczna szkolenia i podsumo-
wanie spotkania. Przybyli także zapro-
szeni goście - Wójt Gminy Kaźmierz 
- pan Zenon Gałka, Przewodniczący 
Komisji Rolnictwa Rady Gminy 
Kaźmierz, pan Tadeusz Kaczmarek, 
Delegaci do Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej - pan Ireneusz Glanc i pan 
Jerzy Wolny, kierownik placówki tere-
nowej KRUS w Szamotułach pan 
Rafał Matuszak i pani Małgorzata 
Hojan-Troszczyńska specjalista KRUS 
ds. wypadków w gospodarstwach 
rolnych. W szkoleniu uczestniczyła 
także liczna grupa rolniczek i rolni-
ków z gmin: Kaźmierz, Ostroróg oraz 
Szamotuły. Tu wszyscy uczestnicy 
wysłuchali komunikatów i informa-
cji dotyczących aktualnej sytuacji 
w rolnictwie, omówiono także stan 

i oceniono uprawy rolnicze w świetle 
dotychczasowego przebiegu pogody. 
Odbyła się również ożywiona dysku-
sja na temat przewidywanych zbio-
rów płodów rolnych przed zbliżają-
cymi się żniwami. Przeprowadzony 
został konkurs organizowany przez 
KRUS, a dotyczący bezpiecznej pracy 
w gospodarstwie rolnym. Wśród 
uczestników konkursu rozlosowano 
cenne nagrody rzeczowe. Należy 
także dodać, że całość spotkania 
w gospodarstwie „Wadera” odbyła 
się w bardzo sympatycznej i konstruk-
tywnej atmosferze przy dobrej kawie 
i placku drożdżowym oraz rogalikach, 
które przygotowane zostały przez 
panie z gminy Kaźmierz i Szamotuły.

Tradycyjnie rolnicy gminy Kaźmierz 
i gmin sąsiednich nie zawiedli i licznie 
uczestniczyli w imprezie za co Bardzo 
Dziękujemy! Dziękujemy także bardzo 
serdecznie wszystkim, którzy pomogli 
i przyczynili się do organizacji i spraw-
nego przebiegu tej imprezy rolniczej.

Lech Dudek

Janusz Stróżyk
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20 czerwca w Klubie Seniora 
w Kaźmierzu przy ul. Topolowej 
odbyło się niezwykle ciekawe spo-
tkanie z Posłem na Sejm RP - Waldym 
Dzikowskim (który w przeszłości 
był między innymi Wójtem Gminy 
Tarnowo Podgórne). Podczas zebra-
nia rozmawiano o szeroko rozumianej 
polityce senioralnej. Panie Zdzisława 
Śmieszek i Natalia Czombik przedsta-
wiły najważniejsze działania podej-
mowane w ramach Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku oraz Klubu Seniora. 
Radna wojewódzka Marta Dzikowska 
przedstawiła ofertę Regionalnego 
Ośrodka Pol i t yk i  Spo łecznej 
w Poznaniu.

Poseł Dzikowski 
w Kaźmierzu

Janusz Stróżyk

Od 6 do 11 lipca 2022 r. dele-
gacja z gminy Kaźmierz odwiedziła 
zaprzyjaźnioną gminę Heimenkirch 
w Niemczech. Podczas wyjazdu 
reprezentanci naszej gminy wzięli 
udział w Regionalnym Festiwalu 
Muzycznym w Heimenkirch. W trak-
cie uroczystego pochodu delegaci 
zaprezentowali tradycyjny szamo-
tulski strój ludowy. Z zaproszenia 
tamtejszego, samorządu skorzystały 
również delegacje z partnerskich 
i zaprzyjaźnionych gmin z Francji, 
Słowacji oraz Węgier.

Delegacja 
w Heimenkirch

UG Kaźmierz

Wnioski o dodatek węglowy  
oraz inne źródła ciepła należy skła-
dać do Gminnego Ośrodka pomocy 
Społecznej w Kaźmierzu, w terminie 
do 30 listopada 2022 r. Do wniosku 
należy załączyć potwierdzenie zapo-
znania się z klauzulą RODO.

Wnioski o wypłatę dodatku węglo-
wego zostaną rozpatrzone w terminie 
dwóch miesięcy od daty ich złożenia, 
zgodnie z art. 2 ust. 2 pkt 11 ustawy 
z dnia 5 sierpnia 2022 roku o dodatku 
węglowym (Dz. U. 2022, poz. 1692 
ze zm.). Termin wypłaty dodatku 
węglowego będzie uzależniony od 
przekazania Gminie Kaźmierz środ-
ków finansowych na ten cel.

Wniosek oraz klauzula RODO są 
dostępne do pobrania na stronie 
internetowej GOPS w Kaźmierzu: 
www.gopskazmierz.pl.

Dodatki grzewcze

UG Kaźmierz

Zarząd, Druhny i Druhowie OSP BYTYŃ

Nowy wóz bojowy OSP Bytyń
Dzięki utworzonej zbiórce na por-

talu zrzutka.pl oraz głównym spon-
sorom państwu Annie Puciatyckiej-
Sobota, Bartoszowi Sobota oraz 
państwu Wandzie i Wojciechowi 
Kalinowskim do naszej jednostki trafił 
ciężki samochód bojowy. 20 sierpnia 
2022 r. w OSP Bytyń odbyło się spo-
tkanie, na którym został poświęcony 
samochód bojowy marki Jelcz GCBA 
o pojemności zbiornika 5000 litrów 
wody. Spotkanie było okazją, aby 
przekazać podziękowania sponsorom 
wozu, a także sprzętu potrzebnego 
do prowadzenia działań bojowych. 
Wartość całego przedsięwzięcia 
wyniosła około 50.000,00 zł. Z tego 
miejsca pragniemy podziękować 
wszystkim firmom i ludziom, którzy 

wsparli nas i dzięki, którym to auto 
i sprzęt może służyć nie tylko miesz-
kańcom Bytynia, lecz całej gminy 
Kaźmierz i wszystkim, którzy będą 
potrzebowali naszej pomocy. Druhny 

i Druhowie OSP Bytyń serdecznie 
dziękują wszystkim, którzy przyczynili 
się do zaopatrzenia jednostki w samo-
chód bojowy wraz z osprzętem.
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Przebudowa skrzyżowania drogi 
powiatowej nr 1865P Kaźmierz - 
Mrowino z drogą nr 243520P oraz 
drogą wewnętrzną w Kaźmierzu 
na skrzyżowanie typu rondo. 
Przedstawiamy kilka faktów związa-
nych z inwestycją: Długość przebu-
dowywanych dróg z betonu asfal-
towego wyniesie 359 m. Średnica 
wyspy środkowej ronda 10,0 m, śred-
nica zewnętrzna 24,5 m. Wykonane 
zostaną drogi pieszo-rowerowe 
z betonu asfaltowego, chodniki 
z kostki brukowej, kanał technolo-
giczny, zieleń na tarczy ronda, zjazdy. 
Nastąpi przebudowa kanalizacji desz-
czowej i sieci wodociągowej, oświe-
tlenia ulicznego, usunięte zostaną 
kolizje sieci NN i teletechnicznych.

Celem inwestycji jest uspokoje-
nie ruchu na drodze powiatowej, 
poprawa bezpieczeństwa na skrzyżo-
waniu ulic Konopnickiej, Jana Pawła 
II, Reja i Dolnej, które są głównymi 
drogami dojazdowymi do szkoły pod-
stawowej w Kaźmierzu.

Budowa ronda 
postępuje

29 sierpnia Gminę Kaźmierz 
odwiedził Poseł na Sejm RP Marcin 
Porzucek, który razem z Wójtem 

Zenonem Gałką ocenił budowę ronda 
w Kaźmierzu. Inwestycja powstaje 
dzięki dofinansowaniu z Rządowego 
Funduszu Polski Ład. UG Kaźmierz

Rozmowy o sporcie

6 września 2022 r. odbyło się 
spotkanie Posła na Sejm RP Jakuba 
Rutnickiego z Wójtem Zenonem 
Gałką oraz działaczem Klubu 
Sportowego KS Gaj Wielki Danielem 
Wichurą. Podczas spotkania oma-
wiano perspektywy remontu szatni 
w obiekcie sportowym w Bytyniu 
w ramach programu „Szatnia na 
Medal 2022” realizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego.

Gminę Kaźmierz 9 sierpnia 
odwiedzili: Wiceminister Rozwoju 
i Technologii oraz Pełnomocnik Rządu 
ds. Inwestycji Zagranicznych Grzegorz 
Piechowiak, a także Starosta Powiatu 
Szamotulskiego Beata Hanyżak. 
Goście przyjrzeli się trwającym oraz 
już zakończonym inwestycjom na 
terenie gminy Kaźmierz. Wiele z nich 
udało się zrealizować dzięki środkom 
pozyskanym z Rządowego Funduszu 
Polski Ład, których łączna kwota na 
lata 2022-2023 wynosi do tej pory 
18.348.995,70 zł.

Grzegorz Piechowiak w gminie 
Kaźmierz

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz
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Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka 
5 sierpnia 2022 r. podpisał umowy: 
z firmą GRAEB Przedsiębiorstwo 
Drogowe z Pniew na przebudowę 
ulicy Mikołaja Reja, a także na 
budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
w rejonie ulic Topolowej i Jabłoniowej 
w Kaźmierzu, której wykonawcą 
jest Przedsiębiorstwo Usługowo 
Budowlano Transportowe Ander-87 
Grzegorz Janaszak z Puszczykowa. 
War tość  podpisanych umów 
wynosi 6 023 143,44 zł, z czego 
5 360 986,27 zł wynosi dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Strategicznych Polski Ład.

Ministerstwo Finansów opubliko-
wało najnowsze wskaźniki dochodów 
podatkowych w przeliczeniu na jed-
nego mieszkańca dla gmin na 2022 
rok. Kleszczów w woj. łódzkim pozo-
staje najbogatszą gminą w Polsce. 
Z kolei najniższe wpływy z podat-
ków odnotowała gmina Potok Górny 
w woj. lubelskim.

Podstawę tych prognoz, służących 
do obliczenia tzw. janosikowego, sta-
nowią dane o dochodach podatko-
wych gmin za 2020 r. (według stanu 
na 30 czerwca 2021 r.). Chodzi m.in. 
o dochody z tytułu opłat (np. eks-
ploatacyjnej) i podatków: od nieru-
chomości, rolnego i leśnego, a także 
udziały we wpływach z CIT i PIT – 
wyjaśnia Serwis Samorządowy. 
W rankingu nie uwzględniono docho-
dów gmin ze sprzedaży majątku, sub-
wencji, dotacji celowych z budżetu 
państwa, a także środków unijnych.

Otrzymanie subwencji lub ewen-
tualna wpłata do budżetu państwa 
jest wynikiem różnicy wpływów 
podatkowych na jednego mieszkańca 
w danej jednostce oraz średniej dla 
kraju, która wynosi 2122 zł. Poniżej 
tej średniej znalazło się 2037 na 2477 
gmin w Polsce.

Poniżej lista gmin z powiatu sza-
motulskiego z uwzględnieniem miej-
sca w rankingu ogólnopolskim:

223 - Pniewy - 2537,04,
241 - Wronki - 2496,41,
532 - Szamotuły - 2012,
617 - Kaźmierz - 1914,58,
741 - Duszniki - 1802,44,
1314 - Obrzycko - 1439,48,
1349 - Obrzycko - 1420,99,
1619 - Ostroróg - 1296,14.

Gonimy Szamotuły!Umowy na kolejne inwestycje 
podpisane

Janusz Stróżyk

UG Kaźmierz

Rozmowy o sporcie

Uwaga! Zarządcy nieruchomości

Przypominamy, że zgodnie z art. 
186 a ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami oraz rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dnia 27 grudnia 2007 
r. w sprawie określenia danych doty-
czących czynszów najmu lokali miesz-
kalnych nienależących do publicznego 
zasobu mieszkaniowego, położonych 
na obszarze gminy lub jego części na 
zarządcy nieruchomości ciąży obo-
wiązek przekazania organom wyko-
nawczym gminy danych dotyczących 
czynszów najmu lokali mieszkalnych 
położonych w zarządzanych przez 
niego budynkach, w powiązaniu z ich 
lokalizacją, wiekiem budynku, jego 

stanem technicznym oraz powierzch-
nią użytkową lokalu i jego standar-
dem, wynikających z umów najmu.

Określane za okresy półroczne, 
dane przekazywane są wójtowi gminy 
właściwemu ze względu na miejsce 
położenia nieruchomości, w terminie:

za pierwsze półrocze - do końca 
lipca danego roku

za drugie półrocze - do końca 
stycznia roku następnego

Informację sporządzoną według 
wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do 
wyżej wymienionego rozporządze-
nia należy przekazać na adres: Urząd 
Gminy w Kaźmierzu, ul. Szamotulska 
20, 64-530 Kaźmierz. Janusz Stróżyk
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Zapomniana 
historia?

11 września 2022 r. odbyła 
się kulminacyjna część projektu 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
„Zapomniana historia? Losy wysie-
dlonych mieszkańców z Gminy 
Kaźmierz w latach 1939-45”. O godz. 
13.15 Stowarzyszenie Miłośników 
Historii HUZAR zainscenizowało 
wypędzenie rodzin z naszej gminy. 
Działo się to przy dawnym Domu 
Katolickim, gdzie wówczas był punkt 
zborny. Inscenizacja zgromadziła 
rzesze mieszkańców, którzy mogli 
zobaczyć rekonstrukcję tych trauma-
tycznych wydarzeń. Dla wielu była 
to znakomita lekcja historii. Całość 
rekonstrukcji nadzorował i reżysero-
wał nasz niezrównany miłośnik histo-
rii Jerzy Oses. Po inscenizacji złożono 
wiązanki i znicze pod obeliskiem upa-
miętniającym ofiary wysiedleń.

Następnie obchody przeniosły się 
na Stary Dworzec Kolejowy na RETRO 
STACJĘ. Podczas części oficjalnej 
odbyła się promocja wydanej książki 
dr Sylwii Zagórskiej pt. „Urnental. 
O wojennych losach mieszkańców 
Gminy Kaźmierz”. Wójt Zenon Gałka 
wręczył wyróżnienia za działania 
na rzecz społeczności kaźmierskiej 
w ramach upamiętniania historii 
gminy: p. Sylwii Zagórskiej - autorce 
promowanej książki, Zdzisławie 
Śmieszek - autorce projektu, p. 
Jerzemu Osesowi i p. Januszowi 
Stróżykowi - miłośnikom lokalnej 
historii, a także przedstawicielom 
Obywatelskiego Komitetu Organizacji 
Obchodów 75. Rocznicy Wysiedleń- 
p. Mieczysławowi Piotrowskiemu 
i Andrzejowi Jaworskiemu.

Następnie rozdano nagrody lau-
reatom konkursu organizowanego 
dla młodzieży szkolnej „Ach co to 
był za ślub - Fotografia ślubna moich 
przodków początkiem historii mojej 
rodziny”.

Chciałabym przybliżyć założe-

nia naszego projektu „Zapomniana 
historia? Losy wysiedlonych miesz-
kańców z  gminy Kaźmierz w latach 
1939-45”. Projekt bazuje na wzmac-
nianiu pozytywnych wartości w życiu 
społecznym, budowaniu tożsamości 
wspólnoty, zachęca do poznawa-
nia historii, szczególnie zapomnianej 
i trudnej w odbiorze dla współcze-
snego pokolenia. Pomysł przybliżenia 
obecnym mieszkańcom tej trudnej 
historii zrodził się w 2015 roku, kiedy 
to powołano Obywatelski Komitet 
Organizacji Obchodów Upamiętnienia 
75. Rocznicy Wysiedleń polskich 
rodzin z gminy Kaźmierz, wtedy 
też odsłonięto obelisk upamiętnia-
jący więzionych, represjonowanych, 
wysiedlonych i zamordowanych 
mieszkańców. W tym roku obcho-
dzimy już 82. rocznicę tych wydarzeń. 
Mówi się, że rocznice pojawiają się 
wtedy, gdy całe fragmenty pamięci 
odchodzą w zapomnienie wraz 
z ostatnimi świadkami. Od ostatniej 
obchodzonej rocznicy minęły kolejne 
lata, odeszli kolejni bezpośredni 
świadkowie wydarzeń, rośnie młode 
pokolenie, które ma mgliste pojęcie 
o tamtych czasach. Zatem, aby zacho-
wać pamięć o historii należy ją ciągle 
przypominać kolejnym pokoleniom. 
Dlatego poszczególne zadania pro-
jektu realizowane są po to, aby skłonić 
społeczność do poszukiwania i doku-
mentowania historii. Wymienię tutaj 
m.in. konkurs dla młodzieży szkolnej 
na opowiedzenie historii rodziny na 
podstawie fotografii ślubnej przod-
ków, (wystawę można było obejrzeć 
w dawnej poczekalni kolejowej), 
wycieczki rowerowe do miejsc kaźni 
- Las Bytyński, Brodziszewo, RETRO 
STACJĘ, inscenizację wysiedleń 
i oczywiście wydanie pozycji książ-
kowej o losach kaźmierskich wysie-
dleńców. O atrakcjach RETRO STACJI 
opowiedziała p. Elwira Fronczak, naj-
większą popularnością cieszyła się 
przejażdżki drezyną, były też warsz-
taty stolarskie i wikliniarskie, możli-
wość zrobienia sobie stylizowanego 
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zdjęcia lub makijażu, przejażdżki 
rikszą, konkurs mody z epoki, gro-
chówka z kotła, kawka i placek droż-
dżowy, występ kapeli podwórkowej 
CYNAMONY Z BYDGOSZCZY, przygry-
wał kataryniarz Marcel, który przybył 
także z Bydgoszczy. Na scenie wystą-
piła również młodzież szkolna pod 
kierunkiem p. Roberta Winieckiego 
oraz zespół kameralny FERMATA pod 
kierunkiem p. Waldemara Hermanna. 
Jako ostatni wystąpił miejscowy duet 
BlaDo prezentujący znane covery. 
Całość projektu koordynowała p. 
Elwira Fronczak.

Dlaczego Stary Dworzec wybra-
liśmy na podsumowanie projektu ? 
Bo tutaj, wraz z wepchnięciem do 
bydlęcych wagonów rozpoczęła się 
gehenna wielu rodzin. Wielka deter-
minacja przetrwania i tęsknota za 
rodzinnymi stronami pozwoliły jed-
nak powrócić większości do swojej 
Małej Ojczyzny.

Pośród widowni znalazły się 
osoby, które mimo słusznego wieku 
zechciały odpowiedzieć na zaprosze-
nie p. Sylwii Zagórskiej, która w 2016 
roku przeprowadzała z nimi wywiady 
poruszające temat wysiedlania.

Całość imprezy trwała do wie-
czora. Relacje z wydarzenia można 
było zobaczyć m.in. na antenie TVP 
3 Poznań i portalu Nasze Miasto 
Szamotuły.

Projekt w całości został sfinan-
sowany przez Narodowy Instytut 
Wolności - CRSO z Rządowego 
Programu NOWEFIO na lata 
2021-2030.

Wspólna
Sprawa '44

W poniedziałek 1 sierpnia 
obchodziliśmy 78. rocznicę wybu-
chu powstania warszawskiego. 
Tradycyjnie już tego dnia do Warszawy 
udała się grupa Wielkopolan zaan-
gażowanych w projekt Fundacji 
Kochania Poznania „Wspólna Sprawa 
1944”. Celem projektu jest upo-
wszechnianie wiedzy o mieszkańcach 
wielkopolski - uczestnikach powsta-
nia warszawskiego. Po raz kolejny 
na dziedzińcu Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego przy 
Krakowskim Przedmieściu zorgani-
zowano Wielkopolską Barykadę’44, 
która ma na celu zobrazowanie 
ówczesnej sytuacji w jakiej znaleźli 
się warszawiacy w czasie wybuchu 
powstania. Spory udział w prezenta-
cji wydarzeń z roku 1944 miały grupy 
rekonstrukcyjne, wśród których zna-
lazła się grupa rekonstrukcyjna ze 
SMH HUZAR z Kaźmierza, która tym 
razem zaprezentowała proste urzą-
dzenia do kolportażu ulotek. Na 
swoim stanowisku zaprezentowali też 
w jaki sposób wykonywano powstań-
cze opaski. SMH HUZAR wspierali 
uczniowie ze Szkoły Podstawowej im. 
M. Dąbrowskiej w Kaźmierzu.

5 września gminę Kaźmierz 
odwiedził Prezes Fundacji Kochania 
Poznania dr. Paweł Cieliczko, który 
złożył na ręce Wójta Zenona Gałki 
podziękowania za wsparcie realizacji 
wydarzenia Wielkopolska Brygada 
’44. Wydarzenie zostało zorganizo-
wane w ramach projektu Wspólna 
Sprawa ’44. UG Kaźmierz

Zdzisława Śmieszek
Prezes UTW w Kaźmierzu
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Podniosły nastój, wyrazy wdzięczności, wspaniała 
uroczystość!

10 września 2022 r. jednostka 
Ochotniczej  Straży  Pożarnej 
w Kaźmierzu obchodziła swój jubi-
leusz 110-lecia. Obchody jubile-
uszu rozpoczęła uroczysta msza św. 
w kościele parafialnym w Kaźmierzu. 
Następnie druhny i druhowie, poczty 
sztandarowe, zaproszeni goście 
oraz mieszkańcy przeszli w uroczy-
stym przemarszu poprowadzonym 
przez Wroniecka Orkiestrę Dętą 
do sali kina przy ulicy Dworcowej. 
Uroczystość w sali rozpoczął Prezes 
OSP Marcin Wielgosz przedstawiając 
zarys historyczny jednostki w któ-
rym opowiedział o najważniejszych 
wydarzeniach oraz podkreślił zasługi 
druhów w jednostce. Przedstawił 
zarząd jednostki oraz powitał wszyst-
kich przybyłych gości. Ważnym ele-
mentem podczas całej uroczystości 
było wręczenie odznaczeń co nadało 
jej wyjątkowy, podniosły charakter. 
Odznaką „Strażak wzorowy” uho-
norowani zostali: Marcin Wielgosz, 
Tomasz Hałas, Maciej Głuszak, Paweł 
Góralczyk, Przemysław Konieczny, 
Mateusz Stachowiak, Bar tosz 
Spychała.

Odznakę za wysługę 45 lat w OSP 
otrzymali: Zenon Pawlaczyk, Roman 
Graczyk.

Kolejno odznaczeni zostali: 
Grzegorz Skabara za wysługę 35 lat, 
Rafał Szczepański za wysługę 30 lat, 
Sylwia Szczepańska za wysługę 15 lat, 
Małgorzata Musielska za wysługę 15 
lat, Marcin Kalinowski za wysługę 15 
lat,  Tomasz Napieralski za wysługę 
15 lat, Bartłomiej Maciejewski za 
wysługę 15 lat, Marcin Tafelski za 
wysługę 15 lat, Marcin Wielgosz 
za wysługę 10 lat, Paweł Góralczyk 
za wysługę 10 lat, Tomasz Hałas za 
wysługę 10 lat, Maciej Głuszak za 
wysługę 10 lat, Bartosz Spychała za 
wysługę 10 lat, Mateusz Stachowiak 
za wysługę 10 lat, Przemysław 

Konieczny za wysługę 10 lat.
W swoim przemówieniu wójt 

Zenon Gałka pochwalił i podziękował 
w imieniu całej kaźmierskiej społecz-
ności za ogrom zadań wykonywa-
nych przez ochotników z kaźmierskiej 
jednostki. Biorą oni udział nie tylko 
w pożarach, usuwają skutki szkód 
wywołanych przez żywioły, ratują 
ludzi w wypadkach drogowych, usu-
wają gniazda szerszeni czy innych 
niebezpiecznych owadów, a także 
wspierają jednostki gminne podczas 
organizacji imprez kulturalnych i roz-
rywkowych. Wójt podziękował stra-
żakom biorącym udział w akcji szcze-
pień przeciw COVID-19 - „Szczepimy 
się”, wśród których wyróżnił: 
Stanisława Hoły, Tomasza Janickiego, 
Roksanę Różycką, Karola Świergiel 
oraz Marcina Wielgosza.

Swoje wyrazy wdzięczności, 
podziękowania i gratulacje skła-
dali również samorządowcy, dyrek-
cje jednostek gminnych, zaprzyjaź-
nione jednostki OSP, Komendant 

Powiatowy PSP w Szamotułach st. 
bryg. Ireneusz Pers, Członek Zarządu 
Oddział Wojewódzki Związku OSP RP 
w Poznaniu druh Zenon Pawlaczyk.

Po części oficjalnej uczestnicy jubi-
leuszu udali się na plac przy budynku 
kina gdzie, odbyła się już dalsza część 
imprezy w plenerze. Każda z przy-
byłych osób mogła posilić się stra-
żacką grochówką, słodkim pączkiem 
lub rogalikiem oraz lodem z miej-
scowej cukierni! Na najmłodszych 
czekało wiele atrakcji; dmuchańce 
i zabawy przygotowane przez 22. 
Drużynę Harcerską "Rwąca Rzeka". 
Dzięki Wędrowniczemu Patrolowi 
Ratowniczemu „Adenozyna” można 
było poznać instruktaż z udzielania 
pierwszej pomocy z wykorzystaniem 
fantomów.

Swój występ muzyczny zaprezen-
towała Wroniecka Orkiestra Dęta. 
Doskonałym akcentem był koncert 
duetu wokalnego z Kaźmierza - Blado, 
który zaprezentował znane covery.

UG Kaźmierz
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zabraknąć czerwonego wozu strażac-
kiego. Obecność druhów Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Kaźmierzu to już 
tradycja naszych festynów - dzię-
kujemy! Lokalnie sławne już hasło 
„Pączki do rączki” nie mogłoby istnieć 
bez wsparcia firmy Komplet Polska 
sp. z.o.o. Dziękujemy za przepyszne 
pączki!

Wakacyjna gorączka zawitała do 
parku pałacowego w Kaźmierzu. 
To nie tylko z powodu fali upałów! 
W Kaźmierzu 20 lipca 2022 odbył się 
wakacyjny festyn pałacowy! Pokazy 
baniek mydlanych, dmuchańce, 
sweet fotki z alpakami, popcorn 
i wata cukrowa, kolorowe włosy, 
bezpłatny pomiar tkanki tłuszczowej 
(wykonany przez Joannę Kołodziej), 
rękodzieła twórców „Łyni” i książki 
w dobrej cenie. Oczywiście nie mogło 

Podziękowanie

Blisko Siebie - Cyfrowa Odnowa Biblioteki Publicznej 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu pozyskała środki 
w wysokości 84 500 zł z programu 
systemowego „Konwersja cyfrowa 
domów kultury”.

Realizowany projekt grantowy 
umożliwił zakup sprzętu komputero-
wego, projektora, kamery, skanera 
A3. W czytelni zostało zmodernizo-
wane stanowisko komputerowe dla 
osób z niepełnosprawnościami: z dys-
funkcją wzroku, słuchu, niedowładem 
dłoni. To dla nich zakupiono kom-
puter ze specjalnym oprogramowa-
niem, wyposażonym między innymi 
w syntezatory mowy, funkcję Skanuj 
i Czytaj. Stanowisko komputerowe 
zostało wyposażone w alternatywną, 
dużą klawiaturę, lupę elektroniczną, 
specjalistyczną mysz oraz słuchawki. 

Strona internetowa bibliote-
ka-kazmierz.pl została przebudo-
wana zgodnie z obowiązkiem usta-
wowym, wynikającym z Ustawy 

z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnie-
niu dostępności osobom ze szcze-
gólnymi potrzebami, w tym osobom 
z niepełnosprawnościami. 

P r a c o w n i c y  u c z e s t n i c z y l i 
w szkoleniach organizowanych przez 
Narodowe Centrum Kultury dotyczą-
cych cyfryzacji, działalności instytucji 
online. W ramach projektu zostały 
także przeprowadzone 3 szkole-
nia: podstaw grafiki komputerowej, 
obsługa kamery, technik filmowania 
oraz podstaw montażu.

Działania zostały zrealizowane 
w ramach projektu grantowego 
pn. „Blisko Siebie - Cyfrowa Odnowa 
Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu”   projektu 

systemowego pn.  „Konwersja 
cyfrowa domów kultury” Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa 
na lata 2014-2020 III Osi Programu - 
Zwiększenie stopnia oraz poprawa 
umiejętności korzystania z Internetu, 
w tym z e-usług publicznych w szcze-
gólności realizuje cel stworzenia 
trwałych mechanizmów podnoszenia 
kompetencji cyfrowych na poziomie 
lokalnym. 3.2 „Innowacyjne rozwią-
zania na rzecz aktywizacji cyfrowej”. 
Projekt dofinansowany z Funduszów 
Europejskich, którego operatorem 
jest Narodowe Centrum Kultury. 
Całkowity koszt projektu grantowego 
wyniósł 98 570,00 zł

BPiCK w Kaźmierzu

Festyn wakacyjny w parku 
pałacowym i tropikalny upał!

BPiCK w Kaźmierzu

26 września podczas XLII Sesji Rady 
Gminy Przewodnicząca Rady Gminy 
Kaźmierz Arleta Wojciechowska wraz 
z Zastępca Wójta Gminy Kaźmierz 
Ryszardem Gąską przekazali na ręce 
druha Zenona Pawlaczyka szczególne 
podziękowania za wyjątkowe zaanga-
żowanie w akcję „Szczepimy się”. Był 
to odpowiedni moment na przeka-
zanie wyrazów wdzięczności i uzna-
nia dla druha Zenona za działania na 
rzecz lokalnej społeczności. Włodarze 
przekazali wyróżnienie „W podzięko-
waniu za zasługi dla gminy Kaźmierz”.

UG Kaźmierz
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warkoczyki. Festyn zakończył festi-
wal kolorów - zabawa z proszkami 
holi. Jak miło było widzieć uśmiech 
i radość naszych dzieci. Dziękujemy 
wszystkim za pomoc i zaangażowanie 
oraz aktywny udział w festynie.

„Bezpieczne wakacje” w Radzynach

Festyn rodzinny
w sołectwie Młodasko

15 czerwca na terenie gospo-
darstwa agroturystycznego „Agro-
Zalew” w Radzynach kolejny raz 
odbył się projekt „Bezpieczne waka-
cje”. Podczas spotkania policjanci, 
strażacy, przedstawiciele Lasów 
Państwowych - Nadleśnictwo Pniewy 
oraz przedstawicielki Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej przybliżyli 
uczniom z powiatu szamotulskiego 
zasady bezpiecznego zachowania 
w czasie wakacji. Uczniowie mieli oka-
zję uczestniczyć w konkursach oraz 
obserwować pokaz ratownictwa wod-
nego przygotowany przez strażaków 
z Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Szamotułach. Na 
spotkaniu obecni byli m.in. Starosta 
Powiatu Szamotulskiego Beata 
Hanyżak, Przewodniczący Rady 
Powiatu Szamotulskiego Radosław 
Łanoszka oraz Wójt Gminy Kaźmierz 
Zenon Gałka.

9 lipca 2022 r. odbył się festyn 
rodzinny w sołectwie Młodasko. 
Nasze pociechy miały wiele atrakcji. 
Korzystały z kolorowych dmuchań-
ców, przewozów bryczką i przewozów 
kucykami. Odwiedzili nas druhowie 
z OSP Bytyń, którzy pokazem sprzętu 
strażackiego zainteresowali nasze 
maluchy. Dzieci otrzymały paczki 
i lody. Imprezę jeszcze bardziej roz-
weselił Klaun Kuki, który zaangażował 
dzieci i dorosłych do wesołej zabawy. 
Były też sportowe konkurencje. 
Odbył się pokaz baniek mydlanych. 
Mogliśmy zjeść kiełbaskę z grilla, 
paluszki, wypić kawkę lub soczek. 
Na każdego zainteresowaną osobę 
czekało Koło Fortuny oraz strzel-
nica. Nasze maluchy miały malowane 
twarze, robione tatuaże i kolorowe 

UG Kaźmierz

Sołtys i Rada Sołecka sołectwa Młodasko

Podsumowanie 
zbiórki krwi

Trzecia w tym roku zbiórka krwi 
- 11 września 2022 r. spotkała się 
z dużym odzewem wśród mieszkań-
ców. Chętnych było 26 osób, a krew 
oddało 18.

W imieniu Organizatorów szczerze 
dziękuję krwiodawcom oraz firmom 
i instytucjom, które wspierają naszą 
akcję.

Kolejna zbiórka została zaplano-
wana na niedzielę 11 grudnia 2022 r.

Janusz Stróżyk
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i młodzież mogły oglądać za darmo 
kultowe bajki i filmy w kinie przy 
ul. Dworcowej 14. Na każdym seansie 
jeden z widzów wygrywał nagrodę 
za rozwiązanie rebusu z tytułem 
filmu. Ostatnie zajęcia wakacyjne 
były świetną zabawą i przyjemnością. 
Dzieci grały w gry towarzyskie i plan-
szowe. Duch rywalizacji nie opuszczał 
uczestników gier do końca zajęć!

Serdecznie dziękujemy LGD Dolina 
Samy za sfinansowanie jednodnio-
wych warsztatów kulinarnych.

Wakacje z głową
Tego lata Biblioteka Publiczna 

i Centrum Kultury zorganizowała dwa 
miesiące zajęć wakacyjnych dla dzieci 
pod hasłem: Wakacje z głową.

Podczas zajęć dzieci miały okazje 
nie tylko dobrze się bawić, ale też 
nauczyć się wielu ciekawych rze-
czy. W tym roku, oprócz warsztatów 
plastycznych i nauki gry na ukulele, 
znalazły się też takie ciekawe pozy-
cje jak warsztaty czerpania papieru, 
warsztaty chemiczne, kulinarne 
oraz robotyka. 

Podczas zajęć kulinarnych mali 
kucharze uczyli się jak przygoto-
wać lody, jak zrobić ciasto na maka-
ron, a także jak usmażyć hambur-
gery. Chemiczne zajęcia odkryły 
przed dziećmi zadziwiające tajemnice 
magii. Tylko na naszych zajęciach 
dzieci mogły pobawić się ogniem 
w bezpieczny sposób i zrobić kolo-
rowe slime święcące w ciemności. BPiCK w Kaźmierzu

Warsztaty gry na ukulele wyło-
niły rodzące się na naszych oczach 
talenty muzyczne. Po zakończeniu 
4 dniowego kursu każdy z uczestni-
ków otrzymał certyfikat i upominek 
od Profesora Śledzia - nauczyciela gry 
na ukulele.

Zajęcia plastyczne, które cieszą 
się dużym powodzeniem w naszym 
ośrodku, jak zawsze sprawiły dzie-
ciom dużo radości. W słoneczne dni 
w parku pałacowym zawitała wesoła 
lekturka pod chmurką. Dodatkowo 
w lipcowe i sierpniowe poranki dzieci 

Festyn Klubu 
Seniora 2022

29 czerwca 2022 r. nad Stawami 
Polskiego Związku Wędkarskiego 
odbył się Festyn Klubu Seniora 
w Kaźmierzu. Organizacja festynu 
odbyła się we współpracy Gminnego 
Ośrodka Pomoc y Spo łecznej 
w Kaźmierzu z Biblioteką Publiczną 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu.

Uroczyste otwarcie poprowadziła 
Pani Natalia Czombik - kierownik 
GOPS Kaźmierz wraz z Wójtem 
Gminy Kaźmierz Zenonem Gałką. 
Na festynie mieliśmy zaszczyt gościć 
Panią Martę Dzikowską - Radną 
Sejmiku Wojewódzkiego oraz Panią 
Zdzisławę Śmieszek - Radną Gminy 
Kaźmierz i jednocześnie Panią Prezes 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Dla 
wszystkich uczestników spotkania 
organizatorzy przygotowali moc wra-
żeń i atrakcji. Seniorzy chętnie brali GOPS Kaźmierz

udział w konkurencjach sportowych 
i zabawach takich jak: rzut kaloszem 
na odległość, łowienie rybek, rzut do 
celu oraz quizach. Konkurencje oka-
zały się bardzo emocjonujące, często 
słychać było doping i wskazówki osób 
biorących udział w danej dyscyplinie.

Zwycięzcy otrzymali drobne 
nagrody, a wszyscy uczestnicy zostali 
obdarowani upominkami przekaza-
nymi od firmy KUKARTKA. W festynie 
brało udział około 60 seniorów, któ-
rych poczęstowano pysznym plac-
kiem drożdżowym oraz kiełbaskami 

z grilla.
O oprawę muzyczną oraz przy-

jemny przebieg spotkania zadbał ani-
mator kultury BPiCK w Kaźmierzu. 
Dzięki Panu Waldkowi wielokrotnie 
wybuchały salwy śmiechu naszych 
wspaniałych seniorów. Nad przebie-
giem spotkania czuwała Pani Anna 
Hermann - opiekun Klubu Seniora 
z wsparciem pracowników socjal-
nych (Pani Katarzyny Jędruch i Pani 
Doroty Białęj-Zbuckiej), asystenta 
rodziny (Pani Agnieszki Olejnik) oraz 
wolontariuszek.
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Obszarów Wiejskich 2014-2020. 
Kwota wsparcia wynosi 74.000,00 
złotych. Pozyskane środki zostaną 
wykorzystane na opracowanie stra-
tegii rozwoju lokalnego kierowanego 
przez społeczności na lata 2023-
2027. Zapraszamy do śledzenia naszej 
strony internetowej www.dolina-
samy.pl oraz mediów społecznościo-
wych (facebook.com/dolinasamy) 
i aktywne uczestnictwo w tworzeniu 
tak ważnego dla naszego obszaru 
dokumentu.

Integracja 
Amazonek

KGW w Gorszewicach - 3 miejsce w  "Bitwie Regionów"

Podpisano umowę na wsparcie przygotowawcze dla LGD 
Dolina Samy

W dniu 16 lipca 2022 r. odbyło 
się coroczne spotkanie integra-
cyjne Kaźmierskich Amazonek nad 
Stawami. W spotkaniu brały udział 
zaproszone Amazonki z Szamotuł, 
Obornik, Wronek, oraz Pniew. 
Kulinaria przygotowały uczestniczki. 
Było ciasto kawa napoje chleb z smal-
cem, ogórki, różnorodne sałatki no 
i oczywiście kiełbaska z grilla.

Spotkanie nie mogło by się odbyć 
bez naszego wójta Zenona Gałki, 

Na terenie gminy Kaźmierz istnieje 
6 zarejestrowanych i działających Kół 
Gospodyń Wiejskich: KGW Chlewiska, 
KGW Gorszewice, KGW Kopania, 
KGW Radzyny, KGW Sokolniki Małe 
oraz KGW Sokolniki Wielkie. 4 wrze-
śnia 2022 r. Koło Gospodyń Wiejskich 
w Gorszewicach  wzięło udział w VII 
edycji konkursu kulinarnego „Bitwa 
Regionów”. W Chełmnie podczas 
Dożynek Gminy Pniewy został zor-
ganizowany konkurs wśród Kół 
Gospodyń Wiejskich. W rywalizacji 
wzięło udział 9 kół z powiatu sza-
motulskiego. Zadaniem ich było 
przygotowanie potrawy regional-
nej. KGW z Gorszewic przygotowało 

1 lipca 2022 r. w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa 
Wielkopolskiego w Poznaniu przed-
stawiciele Zarządu Lokalnej Grupy 
Działania Dolina Samy: Prezes 
Karolina Miarka i Skarbnik Ryszard 
Lubka oraz przedstawiciel Samorządu 
Województwa Wielkopolskiego: 
Wicemarszałek Krzysztof Grabowski, 
w asyście radnych - Zofii Szalczyk 
i Jarosława Maciejewskiego oraz 

Barbara Chylewska

który zawsze nas wspierając, znaj-
dzie czas także, na wspólne biesia-
dowanie. Spotykając się corocznie 
pokazujemy, ze mimo choroby, która 
ciężko nas doświadczyła potrafimy 

się wspólnie bawić i cieszyć każda 
chwila życia. Do zobaczenia na kolej-
nej integracji.

wyjątkowo smaczne pyry z gzikiem 
co pozwoliło im w rezultacie zająć 3 
miejsce w konkursie. Zwycięskie KGW 
z Wilkowa weźmie udział w elimina-
cjach wojewódzkich.

Naszym reprezentantkom gratulu-
jemy i życzymy dalszych sukcesów!

UG Kaźmierz

Stowarzyszenie LGD Dolina Samy

Dyrektor Departamentu PROW 
Izabeli Mroczek podpisali umowę 
przyznania pomocy dla poddziała-
nia 19.1 Wsparcie przygotowaw-
cze w ramach Programu Rozwoju 
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Włodrczak(III). Wszystkim uczest-
nikom dziękujemy, a zwycięzcom 
gratulujemy!

XIV Przegląd Twórczości Seniorów - Kaźmierz 2022

TAROKA wzorem dla Macedończyków

Zawody 
Wędkarskie 
o Puchar Wójta

W słoneczne, niedzielne popo-
łudnie 3 lipca br. przy Pałacu 
w Kaźmierzu zaprezentował y 
się seniorskie zespoły śpiewa-
cze: Duszniczanki z Dusznik Wlkp., 
Srebrne Nutki z SZOK w Szamotułach, 
Ostrorogskie Jaśki z Ostroroga 
i gość honorowy Kaźmierzanka 
z Kaźmierza. Po udanych występach 
każdy zespół otrzymał pamiątkowy 
dyplom i statuetkę za udział w prze-
glądzie. Dodatkową atrakcją była 
prezentacja rękodzieła Twórców Łyni 
z Szamotuł i występ gwiazdy prze-
glądu WOK Jazz Combo z Wronek, 

26 lipca w Poznaniu gościliśmy 
minister pracy i polityki społecz-
nej Macedonii Jovanę Trencevską. 
Polityk chciała przyjrzeć się mode-
lom pomocy i ekonomii społecz-
nej by później móc zastosować je 
w swoim kraju. Jeśli się wzorować, 
to na tych, którzy mają doświad-
czenie. Dlatego od odwiedzin w sie-
dzibie Fundacji Pomocy Wzajemnej 
„Barka” w Poznaniu minister Jovana 
Trencevska rozpoczęła swój pobyt 
w Wielkopolsce. Przyjrzenie się z bli-
ska temu jak w praktyce działa przy-
wracanie do życia społecznego ludzi 

27 sierpnia 2022 r. Zarząd 
Gminnego Koła PZW nr 149 
w Kaźmierzu z okazji Święta Chleba 
i Sera zorganizował Zawody wędkar-
skie o Puchar wójta Gminy Kaźmierz. 
W zawodach udział wzięło 34 uczest-
ników. Zawody odbywały się w dwóch 
kategoriach seniorzy oraz młodzież. 
Najlepsze wyniki osiągnęli w katego-

UG Kaźmierz

gdzie dominowały utwory bluesowe, 
swingowe i jazzowe. Głównym orga-
nizatorem była Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu pod 

patronatem Starostwa Powiatowego 
w Szamotułach i Gminy Kaźmierz.

BPiCK w Kaźmierzu

po przejściach, ma znaleźć swoje 
konkretne przełożenie na sytuację 
w Macedonii Północnej.

Wizy ta ma pomoc Mace-
dończykom w tym, żeby uchwalić 
swoją ustawę, która pozwoli wdro-
żyć sprawdzone w Polsce elementy 

modelu polityki społecznej. „Barka” 
jako jeden z pionierów ekonomii 
społecznej w Polsce, już kilka lat 
temu została zaproszona do pracy 
nad ustawą, która miałaby regulo-
wać kwestie ekonomii solidarnej 
w Macedonii Północnej.

Historia powstania oraz koncepcja 
funkcjonowania Spółdzielni TAROKA 
była jednym z elementów spotka-
nia konsultacyjnego w Poznaniu. 
Nasz podmiot ekonomii społecz-
nej Macedończykom przedstawili 
Magdalena Jujeczka - prezes spół-
dzielni oraz samorządowcy: Danuta 
Potrawiak z Rokietnicy i Janusz 
Stróżyk z Kaźmierza. Janusz Stróżyk

rii seniorzy: Jerzy Pasnicki(I), Damian 
Stachowiak(II), Paweł Majewski(III), 
w grupie młodzież: Magdalena 
Majewska(I), Mikołaj Klakla(II), Adrian 
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18 września nastąpił finał kilku-
miesięcznych przygotowań do 10 
jubileuszowej edycji, cenionej wśród 
biegaczy i kijkarzy NW, HOCHLAND 
Półmaraton Doliną Samy i Pyrlandzka 
Dycha. Impreza, swój początek miała 
w 2013 roku za sprawą Pani Zdzisławy 
Śmieszek - nauczycielki szkoły pod-
stawowej w Kaźmierzu i Magdy 
Demianiuk, miłośniczki biegania. 
Wtedy to w bardzo krótkim czasie 
zorganizowana została pierwsza edy-
cja, która w swej formule zawierała 
dwa dystanse - 10 i 21,1 km - czyli 
półmaraton. Od samego początku 
głównym partnerem imprezy pozo-
staje firma HOCHLAND POLSKA. 
Hochland Półmaraton rozwijał się 
w kolejnych edycjach. Do Kaźmierza 
przyjeżdżały setki osób, przez co 
bieg stał się sportową wizytówką 
Kaźmierza. Tak było również podczas 
dziesiątej edycji. W imprezie wzięło 
udział 580 uczestników.

Dzień rozpoczął się od zawodów 
dla najmłodszych. Areną zmagań było 
boisko sportowe, gdzie na wyznaczo-
nych trasach swoich sił mogły spró-
bować dzieci w wieku od 1 do 13 lat. 
Wystartowało 170 dzieci. Wszyscy 
uczestnicy otrzymali piękne medale, 
na których mogli bezpłatnie wygra-
werować swoje imiona, co z pewno-
ścią będzie stanowić piękną pamiątkę 
i być może będzie motywacją do 
dalszego uprawiania sportu. Zawody 
bardzo sprawnie przeprowadził 
Klub Fitness Piwnica pod Termami 
z Tarnowa Podgórnego.

Po zawodach dla dzieci przyszła 
kolej na starszych uczestników. Przed 
bramą startową pojawili się biegacze 
(wystartowało 101 osób na dystan-
sie półmaratonu, 246 - Pyrlandzka 
Dycha (wśród nich 60 kijkarzy NW). 
Warunki atmosferyczne sprzyjały bie-
ganiu, nieco mniej kibicowaniu. Wraz 
z upływem czasu, im mocniej świe-
ciło słońce, tym gorętszy był doping 
kibiców.

10. HOCHLAND Półmaraton Doliną Samy i Pyrlandzka Dycha
Nie od dziś wiadomo, że biegacze 

biegają, by móc później dobrze zjeść. 
Na stoisku firmy HOCHLAND można 
było degustować przeróżne serowe 
przekąski, a na biegaczy czekały 
dodatkowo szare kluchy przygoto-
wane przez kucharzy z kaźmierskiego 
Bistro Sól i Pieprz.

Po  dekoracj i  zawodników 
w kategorii open oraz kategoriach 
wiekowych, organizatorzy ufun-
dowali wielką (dosłownie) niespo-
dziankę. Na scenę wniesiono 70-kilo-
gramowy tort przygotowany przez 
Cukiernię Rodzinną z Kaźmierza. 
W ten pyszny sposób uczczono 10 
edycję HOCHLAND Półmaraton 
Doliną Samy i Pyrlandzka Dycha. Tort 
był pyszny - starczyło go dla wszyst-
kich uczestników i kibiców licznie 
zgromadzonych przed sceną.

Głównym celem tej imprezy jest 
promowanie aktywności sportowej. 
Stąd w odróżnieniu od innych zawo-
dów, już kilka lat temu zrezygnowano 
z przyznawania wysokich nagród 
pieniężnych. Obecnie są to symbo-
licznej wartości karty podarunkowe 
do jednej z sieci sportowych. Na naj-
wartościowsze nagrody mają równe 
szanse wszyscy uczestnicy. Tak jak 
w poprzednich latach były to rowery. 
Sześciu szczęśliwców odjechało 
z Kaźmierza wspaniałymi rowerami 
marki Goetze ufundowanymi przez 
firmę HOCHLAND POLSKA.

Organizatorzy - członkowie Stowa-
rzyszenia Kaźmierz: Sebastian Bober - 
prezes Stowarzyszenia, Tomasz Koryl 
- Dyrektor biegu oraz Joanna Kulesza, 
Agnieszka Przybylska-Olek, Tomasz 
Grzelka, Krzysztof Woźny składają 
serdeczne podziękowania Partnerom 
i wolontariuszom- mieszkańcom 
Gminy, którzy bardzo aktywnie zaan-
gażowali się w organizacje tego wspa-
niałego wydarzenia. Jak widać poni-
żej lista jest długa, ale pełna ludzi, 
którzy wspólnie osiągnęli zakładany 
cel, jakim była znakomita organizacja: 

Hochland Polska, Gmina Kaźmierz, 
Szkoła Podstawowa w Kaźmierzu - 
uczniowie, nauczyciele, pracownicy, 
Jednostki OSP pod wodzą Pana Zenka 
Pawlaczyka - Brodziszewo, Bytyń, 
Chlewiska, Gaj Wielki, Gorszewice, 
Kaźmierz, Kopanina, Ostroróg, 
Radzyny, Komenda Powiatowa 
Policji w Szamotułach oraz Rejon 
Dzielnicowych w Kaźmierzu, GIPS-
BUD Edward Nadobnik, NZOZ REHA 
MEDIC z Kaźmierza, Tarnowskie 
Termy - Klub Fitness Piwnica 
pod Termami, Bistro Sól i Pieprz 
z Kaźmierza, CUKIERNIA RODZINA 
z Kaźmierza, Sklep Chleb i Ser 
z Kaźmierza, PROVOGUE Nawojka 
Meijer, Pat-Forma Ryszard Dubiński, 
Mieszkańcy Radzyn - wolontariusze 
na punktach wodnych, SPORTOWY 
KAŹMIERZ, FUNDAC JA RECAL, 
PIZZA MŁYN, Klub zdrowia - Joanna 
Kołodziej.

Stowarzyszenie Kaźmierz
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Zachęcamy wszystkich do wzięcia udziału w ankiecie 
zadowolenia wśród społeczności lokalnej! Za jej wypeł-
nienie w wersji papierowej można otrzymać krążek sera 
kremowego Hochland. Ankiety będzie można wypeł-
nić i złożyć w Bibliotece Publicznej i Centrum Kultury 
w Kaźmierzu, ul. Nowowiejska 15 w dniach od 10 do 
29 października 2022 r. Ankietę będzie można również 
pobrać ze strony www.bit.ly/AnkietaHochland2022

Ankieta Hochland

UG Kaźmierz
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UTW na pikniku 
u Pszczoły

V miejsce na Mistrzostwach Polski 

W sobotę 2 lipca 2022 r. zakoń-
czyliśmy rok akademicki 2021/22 na 
pikniku nad Zalewem Radzyńskim. 
Prezes Zdzisława Śmieszek krótko 
podsumowała działania UTW, m.in. 
zajęcia w sekcjach tematycznych 
i udany projekt " Szlakiem przydroż-
nych kapliczek w Gminie Kaźmierz". 
Zapowiedziała realizację następnego 
projektu obywatelskiego, sfinanso-
wanego przez Narodowy Instytut 
Wolności w kwocie ponad 60 tys. 
zł pt. "Zapomniana historia? Losy 
wysiedlonych mieszkańców Gminy 
Kaźmierz w latach 1939-45". Oj, 
będzie się działo. Śledźcie, proszę, 
informacje dotyczące projektu na 
stronie www.kazmierz.pl i www.
u3w-kazmierz.pl.

Cieszymy się, że na zaproszenie 
odpowiedzieli goście: Wójt Zenon 
Gałka, Sekretarz UG Janusz Stróżyk, 
Dyrektor SP w Kaźmierzu Sylwia 
Zagórska oraz Dyrektor Biblioteki 
i Centrum Kultury w Kaźmierzu 
Bogumiła Magdziarek, którzy wspie-
rają działalność Uniwersytetu.

W ł a ś c i c i e l  G o s p o d a r s t w a 
Agroturystycznego Jarek Pszczoła ser-
wował nam poczęstunek: zupkę gula-
szową, przepyszny placek drożdżowy 
oraz po zawodach zręcznościowych 
chleb ze smalcem i ogórkiem oraz 
karkówkę. Świetnie bawiliśmy się 
przy konkurencjach zręcznościowych: 
strzelaniu z łuku, rzucie lotkami do 
celu, grze w bule. Dużo śmiechu było 
podczas gry w kalambury (w katego-
riach - przysłowie, postać, film, lek-
tura) oraz przy kole fortuny na temat 
otaczającej nas przyrody. Najlepsi 
zawodnicy otrzymali upominki.

Umilał nam czas, przygrywając, 
nasz zdolny student Piotr Ciężki. Na 
zakończenie imprezy pośpiewaliśmy 
piosenki biesiadne, harcerskie i żoł-
nierskie. Zabawa trwała do zmierz-
chu, dopisała pogoda i humor.

W dniach 1-3 lipca w Arenie 
Gliwice odbył się 28. Wielki Finał 
O g ó l n o p o l s k i c h  M i s t r z o s t w 
w Minisiatkówce im. Marka Kisiela 
o Puchar KINDER Joy of moving. 
W turnieju zagrały 192 drużyny 
z całego kraju, które rywalizowały 
w kategorii „2”, „3” i „4” dziewcząt 
oraz chłopców.

Zawodnicy sekcji  minisiat-
kówki KS Indra Paweł Latawiec 
i Mikołaj Pyda wspólnie z Wojtkiem, 
Wiktorem i Dawidem reprezentu-
jąc klub Tarnovia Volleyball Tarnowo 

Zdzisława Śmieszek

Maciej Latawiec

INFORMACJA - Uwaga Jubilaci 2023

Pary małżeńskie obchodzące w 2023 roku jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego 
uprzejmie prosimy o zgłoszenie tego faktu do wydziału Promocji, Informacji i Komunikacji 

Społecznej w Urzędzie Gminy w Kaźmierzu. Zgłoszenia (przyjmowane do 30 marca 2023 r.) 
będą podstawą do sporządzenia wniosku do Prezydenta RP o nadanie medali

„Za długoletnie pożycie małżeńskie” i zorganizowania uroczystości ich wręczenia.
Jubilaci, którzy nie zgłoszą faktu obchodzenia rocznicy, nie zostaną ujęci we wniosku,

a tym samym nie otrzymają odznaczeń.

Ponadto prosimy o zgłaszanie z minimum miesięcznym wyprzedzeniem faktu obchodzenia 
przez mieszkańców naszej gminy jubileuszowych (co 5 lat) rocznic pożycia małżeńskiego,

od 55. rocznicy począwszy oraz rocznic urodzin, od 90. rocznicy począwszy.

Zwracamy się do Państwa z powyższą prośbą w zawiązku z wejściem w życie 25 maja 2018 r. 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. 

(RODO), które pozbawia nas możliwości skierowania do Państwa pisemnych zapytań
o zgodę na wystąpienie z wnioskiem o nadanie medali czy też bezpośrednie złożenie 

życzeń.

Wydział Promocji, Informacji i Komunikacji Społecznej znajduje się w Urzędzie Gminy
w Kaźmierzu przy ulicy Szamotulskiej 20, na pierwszym piętrze, w pokoju nr 26, 

tel. 61 29 37 305.

Podgórne brali udział w tej wspaniałej 
imprezie. Chłopcy wystąpili w kate-
gorii "trójek" i osiągnęli wspaniały 
wynik, zajmując V miejsce.

Ogromna praca jaką wykonali 
w tym sezonie chłopcy, przyniosła 
efekt (6 wygranych/5 przegranych 
z drużynami, które zdobyły medale 
na tej imprezie). Wielkie gratulacje 
i podziękowanie dla zawodników, tre-
nerów, rodziców i wszystkich osób, 
które przyczyniły się do tego sukcesu!
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Jest Dzień Kobiet, Górnika, Trzech Króli, Strażaka,

Święto Pracy, Matki, Kota, Pizzy, Chłopaka,

Mikołaja, Uśmiechu, Blondyna, Ślimaka,

Grzebienia, Andrzejki, Walentego, Świstaka.

A Pierwszy Października co roku na świecie

to Dzień Osób Starszych, Seniorami ich zwiecie.

To Wasi Rodzice, gdy Was odchowają,

to Wasi Dziadkowie, którzy Was wspierają.

To ZUS-u, KRUS-u stypendyści ogólnie.

Mieszkają osobno lub z Wami wspólnie.

Jak mieszkają daleko, to mają Wiek Złoty.

Jak blisko, to często mają moc roboty.

To obiad ugotują, to dżemiki zrobią.

Do sklepu skoczą, lekcje z wnusiem odrobią.

Można iść do pubu, bo dzieci z dziadkami.

Święta przygotują, choć zmęczeni czasami.

A Ci co daleko - wciąż Ich nie ma w domu!

Sanatorium czy teatr - nie mówią nikomu.

Ich jest: Klub Seniora, Emeryta Koło,

UTW wykłady, zabawy, gwarno, wesoło.

Dzieci, wnuki a jakże są mile widziane.

Ich radości i smutki mocno przeżywane.

Wezmą swe wnuki nad morze albo góry,

na grzyby do lasu albo na Mazury.

Oderwane od Mamy, Taty latorośle,

przy Tych Dziadkach zachowują się wzniośle.

„Proszę”, „dziękuję”, Wnuki słowa te znają?!?

„Daj”, „Chcę”, „Nie zrobię” z ust ich nie spływają.

Tu inny świat, reguły życia choć są stare

lecz o dziwo życie wcale nie jest szare.

Wracają do Rodziców i znów są u siebie

ale czy Tu żyje się jak w siódmym niebie?

Więc Dzieci, Wnuki o swych Seniorów dbajcie,

niech Ich Wiek będzie Złoty, o to się starajcie.

A Seniorzy miejcie co dzień Święto swoje,

za Wasze poświęcenie, pracę, życia znoje.

„ 1.X. - MIĘDZYNARODOWY 

DZIEŃ OSÓB STARSZYCH „ 

Kaźmierz, wrzesień 2022 r.

Hanna S-Kurzawska  

X Rajd „Odjazdowy Bibliotekarz” 
w Kaźmierzu! 

Rok 2022 był wyjątkowy dla 
Rajdu „Odjazdowy Bibliotekarz” 
w Kaźmierzu. Była to dziesiąta, 
jubileuszowa edycja tego rajdu 
w Bibliotece Publicznej i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu. W upalny, 
czerwcowy poranek (25 czerwca 
2022 r.) rozpoczęła się 20kilome-
trowa trasa „Odjazdowego bibliote-
karza” spod pałacu do Radzyńskich 
Zagajników. Tradycyjnie w edycji 
naszego rajdu wzięły udział wszystkie 
grupy wiekowe - od przedszkolaków 
do dziarskich seniorów.

Jubileuszowy rajd wyjechał spod 
pałacu w kierunku Witkowic, dalej 
trasa prowadziła przez Gorszewice do 
Komorowa - to tam nastąpił pierw-
szy dłuższy przystanek na odpoczy-
nek i zjedzenie „odjazdowych cia-
stek”. Ciastka były dziełem Marysi 
Starosty, Agnieszki Łopaty, a także 
bibliotekarek: Marysi Sobkowiak, Kasi 
Smolarek, Magdy Pisarczyk i Bogusi 
Magdziarek.

Po krótkim odpoczynku cykliści 
ruszyli w kierunku Sokolnik Wielkich 
skąd przez Sokolniki Małe, dotarli 
do wsi Kopanina. Dalsza droga pro-
wadziła przez tereny leśne. Leśnymi 
ścieżkami rowerzyści dotarli do 
Radzyn.

Na mecie w gospodarstwie agro-
turystycznym Jarka i Aliny Pszczoły 
„Radzyńskie Zagajniki” czekała 
na wszystkich wspaniała uczta, 
świetna zabawa i zasłużony odpo-
czynek. Nie zabrakło placka drożdżo-

wego oraz solidnego posiłku. Dzieci 
oraz starsi uczestnicy rajdu aktyw-
nie brali udział w przygotowanych 
przez pracowników biblioteki quizach 
i atrakcjach. Można było także 
wygrać nagrody. W rajdzie pojechało 
139 osób! Każda osoba biorąca udział 
w rajdzie otrzymała pamiątkowy 
medal. Na mecie obecny był także 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka.

Kolejny rajd za nami, myślimy już 
o przyszłorocznym.

X Rajd Rowerowy „Odjazdowy 
Bibl iotekarz”  został  wspar t y 
p r ze z  S t a r o s t w o  Po w i a t o w e 
S z am otu ł y  i  Ur z ą d  Gminy 
w Kaźmierzu. Pozostali sponsorzy 
i specjalne podziękowania dla:

OSP Radzyny, Bank Spółdzielczy 
Duszniki, Redyska, Warzywko, 
PZU, Patrycja Kiecana, Katarzynie 
Br ykarczyk,  Eurodruk,  Firma 
Budmax, G.EN. GAZ ENERGIA Sp. 
z o.o., RS Meble, GrasslandFarms, 
Betoniarstwo Piotr  Nowicki, 
Kukartka, Agnieszka Łopata, Małgosia 
i Marysia Starosta. BPiCK w Kaźmierzu
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naszej parafii. Suma odpustowa, 
w której uczestniczyli zaproszeni 
kapłani z okolicznych parafii, odpra-
wiona została o godz. 18:30. Mszy 
św. koncelebrowanej przewodni-
czył i Słowo Boże wygłosił proboszcz 
parafii pw. św. Józefa Rzemieślnika 
w Popówku ks. Jarosław Klupś. Po 
mszy wierni w strugach deszczu prze-
szli w procesji eucharystycznej wokół 
kościoła, po której nastąpiło trady-
cyjne poświecenie ziarna siewnego. 

W poniedziałek 12 września 
2022 r. gościliśmy ks. bpa Szymona 
Stułkowskiego, który odwiedził 
Kaźmierz w ramach wizytacji kano-
nicznej naszej parafii. Wizytację 
zapoczątkowała Msza św. w intencji 
chorych i starszych parafian. W pro-
gramie wizytacji była także modlitwa 
za zmarłych przy krzyżu na cmen-
tarzu parafialnym i wizyta w Szkole 
Podstawowej im. Marii Dąbrowskiej 
w Kaźmierzu. Podczas wieczornej 
Mszy św. ks. bp udzielił sakramentu 
bierzmowania młodzieży z naszej 
parafii.

chylności i życzliwości tamtejszych 
parafian. Od 25 sierpnia wikariu-
szem naszej parafii jest ks. Mateusz 
Szkudlarek - data święceń kapłań-
skich 21.05.2015 r.

W niedzielę 4 września przy 
kościele odbył się pierwszy Piknik 
Parafialny. Organizatorzy przygoto-
wali dla uczestników sporo atrakcji. 
Były dmuchańce dla dzieci i koncerty 
muzyki religijnej w wykonaniu zespo-
łów; ELOHIM i PINOKIO BROTHERS.

W czwartek 8 września obcho-
dziliśmy odpust parafialny ku czci 
Narodzenia NMP - głównej Patronki 

26 lipca tradycyjnie w naszym 
kościele parafialnym obchodzimy 
uroczystości odpustowe ku czci św. 
Anny drugiej patronki naszej świą-
tyni. Suma odpustowa, której prze-
wodniczył ks. neoprezbiter Paweł 
Napierała, odprawiona została 
o godz. 10:00. W uroczystości uczest-
niczyło kilku zaproszonych kapłanów. 

Wzruszające było pożegnanie 
naszego dotychczasowego wikariusza 
ks. Marka Frąckowiaka, który z dniem 
24 sierpnia 2022 r. zakończył swoją 
pięcioletnią posługę wikariuszow-
ską w parafii pw. Narodzenia NMP 
w Kaźmierzu i z dniem 25 sierpnia 
2022 r. rozpoczął posługę w para-
fii pw. św. Wojciecha w Kórniku-
Bninie. Wdzięczni parafianie posta-
nowili osobiście podziękować ks. 
Markowi za wzorową postawę dusz-
pasterską. Były również podzięko-
wania i życzenia od uczniów i Pań 
katechetek ze Szkoły Podstawowej 
im. Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu. 
Ks. Markowi życzymy błogosławień-
stwa Bożego w dalszej posłudze dusz-
pasterskiej na nowej parafii, przy-

J.O.
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Kiedy  s ł ysz ymy komunikat y 
o Ukrainie w radiu czy telewizji, kiedy 
potem następują szczegółowe informa-
cje na temat walk, na temat cierpień 
i śmierci wśród ludności cywilnej, znisz-
czeń infrastruktury miejskiej. Kiedy słu-
chamy o dzieciach, które giną lub muszą 
przebywać tygodniami w schronach, 
o osobach starszych pozbawionych 
leków i opieki - uruchamiają się nasze, 
słyszane od dziecka wspomnienia przed-
stawicieli starszych pokoleń, o podob-
nym położeniu w jakim znaleźli się - nasz 
dziadek, babcia czy ojciec lub matka 
w 1939 roku. W chwili, kiedy Rosja bru-
talnie napadła na Ukrainę, w każdym 
domu polskim przypomniano sobie 
o przeżyciach przodków w 1939 roku, bo 
niezależnie, gdzie wtedy nasze rodziny 
mieszkały, to Ich los był równie trudny 
jak los Ukraińców dziś. 

Kiedy wybuchła 1. września 1939 roku 
wojna, to wielu z Polaków, zwłaszcza 
tych, których działalność przedwojenna 
mogła być zakwalifikowana jako niebez-
pieczna dla okupanta, zdecydowało się 
zostać uchodźcą, by ratować życie swoje 
i swoich bliskich. Wyjechało wtedy 
z Polski 270 tys. Polaków. Szlaki ucieczki 
wiodły przez Rumunię i Węgry, by potem 
przedostać się do Europy Zachodniej 
czy do Stanów Zjednoczonych, ale rów-
nież do Imperium Osmańskiego, gdzie 
powstało nawet miasteczko zwane 
Adamopolem. Uciekającym przed wojną 
Polakom w 1939 roku pomagali miesz-
kańcy i rządy tych państw.

Po przegranej kampanii wrześniowej 

Wojenne losy Andrzeja i Haliny 
Niegolewskich na terenach Wielkopolski Niemcy już 26. 

października utworzyli Okręg Poznański 
jako wschodnią prowincję niemiecką. 
Rządy objął wtedy Arthur Greiser, a 29. 
stycznia 1940 Powstał Wartheland - Kraj 
Warty. 

Polacy, mieszkający w Wielkopolsce 
będąc swoistym łupem wojennym, 
zostali podzieleni: na tych których 
można zgermanizować, na potrzebnych 
do pracy na miejscu, na tych którzy 
mieli pracować w Niemczech, na tych 
których trzeba było wysiedlić, by prze-
jąć ich majątek dla ludności niemieckiej 
przesiedlanej z innych terytoriów Europy 
i wreszcie na tych, których uznano jako 
niebezpiecznych dla nowego systemu. 
Tych ostatnich postanowiono zlikwido-
wać i również zarekwirować ich mają-
tek. Te wszystkie ustalenia i listy osób 
zaliczonych do poszczególnych grup, 
były dużo wcześniej przygotowywane, 
a do ich tworzenia angażowano, kilka 
lat przed wybuchem wojny, armię szpie-
gów współpracujących z państwem 
Hitlera. Niemcy, od chwili kapitulacji 
Polski, bardzo precyzyjnie wykony-
wali ten wcześniej opracowany plan. 
Przesiedlono wówczas do Generalnej 
Guberni ponad 330 tys. osób. W samym 
roku 1939 zamordowano ponad 2000 
osób. W kolejnym roku kontynuowano 
eksterminację osób, których osobowość 
mogła przeszkadzać w planach germani-
zacyjnych ludności polskiej. 

Każda rodzina wielkopolska ma swoją 
opowieść dotyczącą realizacji tego 
strasznego planu, dotyczącego zarówno 
z roku 1939 i 1940, jak i z okresu całej 
okupacji. Moja rodzina też.

Mój ojciec Andrzej Niegolewski, miał 
w 1939 roku 34 lata. Był rezerwistą, 
przeszkolonym w Centrum Wyszkolenia 
Kawalerii w Grudziądzu. 31 sierpnia, 
kiedy prezydent Ignacy Mościcki ogło-
sił powszechną mobilizację, zabrawszy 
wszystkie konie z majątku i samochód 
osobowy, zgłosił się do koszarów 15. 
Pułku Ułanów Poznańskich. Po czym 
przeszedł cały szlak bojowy jako kawa-
lerzysta w Armii Poznań. Był ranny pod 
Sochaczewem, w wielkiej bitwie nad 
Bzurą, kiedy poległo 17 tys. naszych 
żołnierzy. Ojca postrzelono wówczas 
w nogę. Przyjaciel rodziny - Aleksander 
Lossow, wytaszczył go z pola bitwy 
w bezpieczniejsze miejsce, dzięki temu 
nie został dobity przez Niemców. 
Rannego przewieziono do Kampinosu, 
gdzie po kilku dniach musiał oddać broń 
i zdjąć epolety wojskowe. Za walecz-
ność w bitwie Ojciec otrzymał Virtuti 
Militari. Wszystkich oficerów Armii 
Poznań wzięto w Kampinosie do niewoli 
i przetransportowano do Woldenbergu 
(Dobiegniewa). 

O ficerowie musiel i  pomagać 
w budowaniu baraków przez żołnierzy, 
na wyznaczonym terenie po dawnej 
świniarni. Mimo zmęczenia fizycznego 
i złamanej psychiki związanej z klęską 
bojową, budowa szła szybko. Na szczę-
ście Niemcy przestrzegali przepisy pod-
pisanych przez siebie konwencji mię-
dzynarodowych w obozie jenieckim 
Woldenbergu, który stał się swoistą 
„ludzką twarzą” hitlerowskiego systemu. 
Oficerowie, którzy przebywali w obozie 
mieli co najmniej wyższe wykształce-
nie. Przepisy pozwalały na organizo-
wanie spędzania wolnego czasu, jakim 
jeńcy dysponowali, według pomysłów 
przedstawianych i zatwierdzanych 
przez komendę obozu. Jedni prowadzili 
teatr obozowy, inni grali turnieje bry-
dżowe, odbywały się zawody sportowe, 
inni hodowali pod oknami baraków 
rośliny, a inni pogłębiali wykształcenie. 
Naukowcy uniwersyteccy będący wśród 
więzionych oficerów, zorganizowali 
regularną naukę, włącznie ze zdawaniem 
egzaminów, wydawaniem świadectw 
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i zaświadczeń, które były po wojnie 
honorowane. 

Ojciec mój przez cały czas uwięzie-
nia się uczył. Jako inżynier po Szkole 
Rolniczej skończył w obozie kolejne stu-
dia, tym razem ekonomię. Potem zrobił 
specjalizację z ekonomiki rybołówstwa 
morskiego. Nauczył się również języka 
hiszpańskiego, jak wspominał „aby czy-
tać literaturę liberyjską w oryginale”. 

Oficerowie w Woldenbergu prze-
strzegając obozowego regulaminu, byli 
w miarę bezpieczni. Choć racje żywno-
ściowe były bardzo małe - 1900 kalorii 
na dobę, baraki były zimą niedogrze-
wane, a latem dokuczała wysoka tem-
peratura, to życie więźniów nie było 
zagrożone. Jeńcy mogli otrzymywać raz 
w miesiącu paczki żywnościowe. Mogli 
również raz na jakiś czas wysłać i otrzy-
mać korespondencję. Oczywiście listy 
były cenzurowane, pisane na specjalnych 
drukach obozowych. Korespondencja, 
która znajduje się w Muzeum obozowym 
w Dobiegniewie zawiera wiele zaszyfro-
wanych informacji dotyczących prze-
biegu wojny, które bliscy przekazywali 
jeńcom. Natomiast w paczkach, poza 
jedzeniem przemycono różne drobne 
przedmioty. Zorganizowana akcja doty-
czyła dostarczenia w ten sposób części 
do skonstruowania odbiornika radio-
wego. Ukryte w produktach żywnościo-
wych części, na przykład w konfiturach, 
złożono i tak powstało stałe źródło infor-
macji dla uwięzionych. Wtajemniczeni 
oficerowie dokonywali nasłuchu, po 
czym wiadomości były dalej kolporto-
wane w postaci tajnej gazetki.

Pomimo takich „cywilizowanych” 
warunków wielu słabszych psychicznie 
oficerów nie wytrzymywało zamknięcia, 
a niektórym niepokój o rodzinę pogłę-
biał stres. Zdarzały się próby ucieczki, 
które na ogół się nie udawały. W skraj-
nych przypadkach psychicznego zała-
mania niektórzy oficerowie szli na druty 
otaczające obóz i ginęli porażeni prądem 
lub zastrzeleni przez strażnika z wie-
życzki. Ojciec był człowiekiem bardzo 
racjonalnym o silnej psychice. Przetrwał 
ten trudny czas dzięki własnej dyscy-

plinie i optymizmowi. Natomiast moja 
mama, Halina Niegolewska wojnę prze-
żyła inaczej.

W 1939 roku we wrześniu, zaraz 
po kapitulacji otrzymała propozycję 
wyjazdu jednym z samochodów, którym 
wyjeżdżał rząd polski. Z Wielkopolski 
były to samochody z ambasadorem 
Józefem Lipskim, jego pracownikami 
dyplomacji i rodzina. Ponieważ państwo 
Lipscy znali się bardzo dobrze, a nawet 
przyjaźnili się z moimi rodzicami, mamie 
zaproponowano, aby nich dołączyła. 
Jedynym warunkiem było to, że miejsce 
było wyłącznie dla niej i mojego brata. 
Dla mamy odmowa była oczywistością - 
musiałaby zostawić swoją matkę i młod-
szą siostrę, które wówczas mieszkały 
u rodziców w Bytyniu. 

Wobec powyższego po kapitulacji 
mamie pozostało w Bytyniu wyczekiwać 
ruchu ze strony Niemców. W paździer-
niku i aż połowy listopada nic się nie 
działo, choć dochodziły smutne infor-
macje o wywózkach i rozstrzeliwaniach. 
W listopadzie pod dwór podjechał mały 
oddział niemieckiego wojska i obstawili 
dom. Oficer dowodzący akcją powiedział 
mojej mamie, że ona i pozostałe osoby 
z rodziny mają spakować niezbędne 
rzeczy osobiste i przygotować się do 
opuszczenia domu, w ciągu godziny. 
Nie wolno było zabrać pieniędzy, broni 
i biżuterii. Mama na szczęście nie wpa-
dła w panikę. Może wcześniejsze infor-
macje o podobnym losie innych ziemian 
przygotowały ją na taką sytuację. Jednak 
co innego słyszeć, że coś wydarzyło się 
u sąsiadów, a co innego samej znaleźć 
się w takim położeniu. Mama władała 
dobrze językiem niemieckim. Zwróciła 
się do oficera, z prośbą, żeby pilnujący ją 
wojskowy nie wchodził do sypialni, kiedy 
będzie się przebierała. Oficer wspania-
łomyślnie się zgodził. Dzięki temu miała 
możliwość wszyć w kieszenie spódnicy 
woreczek z kilkoma pierścionkami, kol-
czyki i broszki oraz dwie złote branso-
letki. Było to poważne wykroczenie, 
ale myślała tylko o tym, że nie mają 
pieniędzy, a musi być jakoś zabezpie-
czona. W pakowaniu przeszkadzał mój 

kilkuletni brat, który rzeczy, które mama 
wkładała do walizki - natychmiast z niej 
wyrzucał. Robił to pomimo wyraźnej 
dezaprobaty ze strony mamy. Widać 
była to reakcja wyrażana niegrzeczno-
ścią, protest spowodowany stresem jaki 
wytworzyła niecodzienna dla dziecka 
sytuacja. Po godzinie, mama, moja bab-
cia - Zofia Gniazdowska, siostra mamy - 
Anna i mój brat Felicjan wsiedli na wóz, 
którym powoził pracownik majątku 
pod eskortą wojskowych Wermachtu. 
Wszyscy wyruszyli w drogę, bez świa-
domości, dokąd jadą. Pasażerowie ode-
tchnęli, kiedy zorientowali się, że celem 
tego etapu podróży jest dojazd do stacji 
kolejowej w Szamotułach. Wiadomości 
o rozstrzeliwaniach w lasach bytyń-
skich dotarły do majątku i były realną 
obawą dla wszystkich. W pewnym 
momencie wóz dogonił sąsiad rodziców- 
Niemiec. Wojskowi pozwolili mu zbliżyć 
się i porozmawiać z mamą. Mama wie-
działa kto to jest, ale nie znała tego męż-
czyzny osobiście. Przed wojną polscy 
właściciele majątków nie utrzymywali 
stosunków towarzyskich z sąsiadami - 
Niemcami. Pewnie dobrze znał go ojciec, 
bo współpracowali w ramach prowa-
dzenia sąsiednich majątków. Człowiek 
ten podał mamie niewielką tytkę i cicho 
powiedział „niech Pani przyjmie pienią-
dze, przydadzą się Pani”. Mama pomy-
ślała, że wie, dokąd ich zawożą, ale 
nawet o to nie spytała. Nie chciała przy-
jąć darowizny. Mężczyzna bardzo nalegał 
i do mamy przemówiła argumentacja, że 
jest odpowiedzialna nie tylko za siebie, 
Zgodziła się, ale tylko pod warunkiem, że 
to pożyczka. 

Na dworcu w Szamotułach pociąg 
już na nich czekał. W wagonach tło-
czyli się sąsiedzi z pobliskich majątków, 
a kolejni dojeżdżali z różnych stron. Po 
wielu godzinach czekania pociąg ruszył. 
Jechał bardzo powoli i często się zatrzy-
mywał z powodu dowożenia kolejnych 
pasażerów. W końcu pociąg dojechał 
do Wronek. Tu na stacji przyjezdnych 
przejęła grupa pracowników więzie-
nia. Wszyscy byli bacznie obserwowani 
przez niemieckie wojsko, które otaczało 
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stację. Po przybyciu do więzienia mamę 
z całą rodziną umieszczano w niewielkiej 
celi. Tego dnia nikt nie otrzymał jedzenia 
ani picia. Na drugi dzień z samego rana, 
na apelu odczytano regulamin obowią-
zujący przetrzymywanych i poinfor-
mowano, że to pierwszy etap podróży 
i że dalszy jej ciąg nastąpi niebawem, 
a celem jest Generalna Gubernia, bo tu 
w Kraju Warty dla osób takich jak moja 
mama, babcia ciotka czy brat, miejsca 
nie ma, a w GG wysiedleńcy będą musieli 
jakoś sami ułożyć swoją egzystencję. 

Mama za pieniądze otrzymane od 
Niemca - sąsiada kupowała od strażni-
ków dodatkowy chleb i załatwiła, nie-
zamykanie celi na noc. Często później 
wspominała, że dawało to im wyimagino-
wane poczucie wolności. Po dwóch tygo-
dniach nastąpił kolejny etap podróży, 
było to tuż przed świętami Bożego 
Narodzenia 1939. Wszystkich wywie-
zionych zapędzono znowu na stację we 
Wronkach i kazano wsiąść do bydlęcych 
wagonów. Mocno przeładowany pociąg 
ruszył w kierunku wschodnim. 

Po tygodniu morderczej jazdy, 
z wagonu, w którym jechała moja 
rodzina wypędzono pasażerów na 
peron. Byli w kieleckim, na stacji 
Jędrzejów. Przyjezdnych powitała świet-
nie zorganizowana grupa okolicznych 
mieszkańców, czekających na przy-
byszów. Przygotowane były posiłki, 
woda, pomoc medyczna. Bardzo dużo 
osób miało na kartonikach zawieszo-
nych u szyi informację - ile osób mogą 
zabrać do swojego domu. Mama w ten 
sposób trafiła do położonego 5 km od 
Jędrzejowa majątku Deszno, którego 
właścicielami byli państwo Bielscy. Po 
tygodniowym wypoczynku, jaki zapew-
nili gościnni gospodarze i rozeznaniu się 
w nowej sytuacji, mama postanowiła 
ogarnąć los swój i jej podopiecznych. 
Miała sporo szczęścia i sporo ener-
gii, ale poradziła sobie głównie dzięki 
pomocy innych. Zatrudniono ją się 
w pobliskim majątku w Lubczy państwa 
Wielowieyskich. Tam, dzięki kontaktom 
gospodarzy została zaprotegowana do 
pracy w RGO w Warszawie. Rada Główna 

Opiekuńcza (RGO) – polska organiza-
cja samopomocy społecznej działająca 
podczas II wojny światowej, nawiązująca 
nazwą i formami działalności do istnieją-
cej w latach 1916–1921 organizacji pod 
tą samą nazwą, mająca „na celu niesie-
nie pomocy poszkodowanej przez wojnę 
ludności, bez różnicy wyznania.” RGO 
organizowała pomoc w bardzo szerokim 
zakresie. Finansowana była z pieniędzy, 
które przysyłały inne państwa, głównie 
Stany Zjednoczone, nasz rząd na emigra-
cji, darowizn i działalności gospodarczej. 
Taką forma zarabiania była hodowla 
warzyw, które uprawiano na przykład 
w ogrodach działkowych w Warszawie. 
Wyhodowane produkty przekazywano 
do kuchni, które gotowały codziennie 
posiłki dla osób potrzebujących.

W takim ogrodzie w Warszawie 
zatrudniła się mama. Od tej chwili była 
szczęśliwą posiadaczką oficjalnych papie-
rów, które chroniły ją przed wywiezie-
niem na roboty do Niemiec, mogła wyna-
jąć pokój na Woli przy ul. Karolkowej, 
gdzie mieszkała z synem i moją babcią. 
W pracy przydało jej się przedwojenne 
doświadczenie ogrodnicze które nabyła 
w Bytyniu. Zaangażowana była również, 
jak i cała organizacja, w pracę konspi-
racyjną. Polegała ona w organizowaniu 
przekazywania części zbiorów dla organi-
zacji podziemnej. Działalność tą Niemcy 
kilkakrotnie usiłowali namierzyć i jedynie 
dzięki znajomości języka niemieckiego 
i umiejętności interpersonalnych mamy 
- do tragedii nie doszło. Kiedy Wola pło-
nęła podczas Powstania Warszawskiego, 
mieszkańcy tej dzielnicy zagnani zostali 
do obozu pruszkowskiego. Stamtąd 
udało się mamie jako osobie zatrudnio-
nej oficjalnie w RGO, wyjść w obozu. 
Dotarła jakoś do Krakowa. Znalazła 
zatrudnienie w ośrodku RGO dla sierot 
wojennych, który został zorganizowany 
w zamku w Pieskowej Skale. Pewnego 
dnia do bramy zamku podszedł przy-
stojny, choć wyczerpany i wychudzony 
mężczyzna, w zniszczonym mundurze 
przedwojennego oficera - był to mój 
ojciec. 

 Dzieje moich rodziców podczas II. 

wojny światowej przedstawione zostały 
przeze mnie w bardzo skróconej for-
mie, to opowieść Andrzeja i Haliny 
Niegolewskich, ale każda rodzina ma 
podobną lub całkiem różną, ale własną 
historię z tego czasu. Ostatnie 101 dni 
tworzy podobne historie rodzin ukraiń-
skich. Tak jak nasi przodkowie w latach 
1939-1945, tak obecnie wiele osób 
z Ukrainy może przeżyć tylko dzięki 
temu, że inny człowiek wyciągnie rękę 
- da odzież, nakarmi, przyjmie pod swój 
dach, otoczy opieką czy obdarzy dobrym 
słowem. Mimo, że historia polsko - ukra-
ińska bywała chwilami trudna, to dzisiej-
sze pokolenie tego nie pamięta i patrzy 
na mieszkańców Ukrainy przez pryzmat 
ostatniego ćwierćwiecza, kiedy przy-
jeżdżali do nas, żeby poprawić swój byt 
ekonomiczny. Teraz cenimy Ukraińców 
jako kolegów w pracy i jako pracowni-
ków. Polubiliśmy się, kiedy razem stu-
diowaliśmy, czy wspólnie uczyliśmy się 
nowoczesnego spojrzenia na funkcjono-
wanie społeczeństwa obywatelskiego, 
na konferencjach organizowanych z fun-
duszy unijnych. 

Dziś ratujemy Ukraińcom życie 
lub zdrowie, przyjmujemy do wła-
snych domów, dzielimy się tym czym 
możemy. Działania naszego społeczeń-
stwa i właściwe decyzje władz podejmo-
wane w naszym imieniu, w tym zakresie 
można traktować jako swoiste spłaca-
nie długu zaciągniętego przez naszych 
przodków wypędzonych w 1939 roku 
ze swoich domów. Wypędzeni z jedna 
walizką mieli szanse przeżyć tylko dzięki 
innym Polakom, którzy chwilowo byli 
w lepszym położeniu, ale również dzięki 
pomocy międzynarodowej. Dzięki spo-
łeczeństwu takich krajów jak Wielka 
Brytania, Francja, Szwajcaria, Turcja, 
Iran, USA i innych, które w danym 
momencie nie były pod butem Hitlera 
i dzięki pomocy organizacji międzyna-
rodowych, jak na przykład Czerwony 
Krzyż. Ten swoisty dług zaciągnięty 
wtedy, spłacamy dziś. I na tym polega 
ludzka Solidarność!

Wanda Niegolewska
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stopni. Pieczemy przez 15 minut.
Na rozgrzanej patelni z małą ilością 

oleju smażymy pokrojonego w kostkę 
kurczaka. Przyprawiamy 1/2 łyżeczki 
przyprawy do kurczaka np. gyros. 
Gdy mięso będzie równomiernie 
podsmażone dodajemy pokrojoną 
w kostkę paprykę, przeciśnięte przez 
praskę dwa ząbki czosnku, a także 
500 g szpinaku (może być mrożony 
lub świeży). Całość dusimy pod przy-
kryciem przez kilka minut. Gdyby kur-
czak lub warzywa puściły nieco wody, 
wtedy najlepiej się jej pozbyć za 
pomocą łyżki. Pod sam koniec doda-
jemy 2 płaskie łyżki śmietany i całość 
mieszamy. Farsz przekładamy na pod-
pieczone ciasto.

W garnku rozpuszczamy masło na 
bardzo małym ogniu. Gdy się roz-
puści, wsypujemy mąkę i mieszamy 
trzepaczką (przez 10 sekund). Po 
tym czasie wlewamy mleko (najlepiej 
w temperaturze pokojowej), a także 
dodajemy przyprawy. Gotujemy na 
małym ogniu, ciągle mieszając trze-
paczką aż sos zacznie gęstnieć. Sos 
powinien zgęstnieć (do konsysten-
cji kisielu) w przeciągu ok 5 minut. 
Gdyby jednak sos wyszedł zbyt gęsty 
to po prostu wlej odrobinę więcej 
mleka i dokładnie wymieszaj gotując 
przez 2 minuty.

Przygotowany, gorący beszamel 
wylewamy na naszą tartę (taką ilość 
żeby przykrywała farsz, jednak nie 
polewamy nim boków tarty). Wierzch 
posypujemy startą mozzarellą oraz 
pokrojonym w kosteczkę serem feta. 
Pieczemy ponownie przez około 
20-25 minut w temp. 180 stopni.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 072
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Tarta z kurczakiem, fetą i szpinakiem

Smacznego! Marcin Rosół

Składniki: 
Ciasto:
• 250 g mąki
• 2 żółtka
• 125 g masła
• łyżka śmietany 18%
• szczypta soli i pieprzu
Farsz:
• 600 g piersi z kurczaka
• 1/2 łyżeczki przyprawy do 

kurczaka
• 500 g szpinaku świeżego lub 

mrożonego
• 1/2 czerwonej papryki lub 200 g 

pieczarek
• 2 ząbki czosnku
• 2 łyżki śmietany 18%
• 60 g sera typu feta np. 

sałatkowego
• 150 g mozzarelli
Sos beszamelowy:
• 40 g masła
• 2 płaskie łyżki mąki
• 300 ml mleka
• szczypta soli
• szczypta pieprzu
• szczypta gałki muszkatołowej
• szczypta papryki słodkiej
• szczypta oregano

Przygotowanie: 
Na stolnicę wsypujemy 250 g mąki 

pszennej lub krupczatki. Następnie 
dodajemy 125 g zimnego masła 
pokrojonego w kosteczkę, łyżkę śmie-
tany, 2 żółtka i szczyptę soli, pieprzu. 
Zagniatamy kruche ciasto. Zawijamy 
w folię i wkładamy do lodówki 
na 20 minut. Po tym czasie ciasto 
wykładamy do foremki do tarty. 
Nakłuwamy widelcem i wkładamy do 
nagrzanego piekarnika do temp. 190 
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